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Úvod

Problematika životního prostředí a udržitelného rozvoje je aktuální globální

problematikou. V rozvinutých zemích v důsledku průmyslové výroby a neefektivního

využívání přírodních zdrojů dochází k poškozování životního prostředí a nadměrnému

čerpání neobnovitelných zdrojů, v rozvojových zemích dochází k neúměrnému

využívání přírodních ekosystémů s dalekosáhlými důsledky na životní prostředí.

Přírodní ekosystémy a zdroje jsou přitom pro lidstvo velmi významné, jelikož

je využívá při vykonávání většiny svých činností a kvalita životního prostředí má

bezprostřední vliv na životní úroveň obyvatelstva. Témata životního prostředí, stejně

jako záležitosti udržitelného rozvoje, nabývají lokálního i globálního charakteru.

Přírodní ekosystémy a zdroje jsou lidstvem čerpány v rámci produkce statků a služeb,

které lidstvo využívá a spotřebovává. Při této produkci jednotlivé podnikatelské (i jiné)

subjekty využívají přírodní zdroje jako vstupní faktor v rámci výroby či poskytování

služeb. Velice často zároveň při této produkci dochází k vypouštění vedlejších produktů

(škodlivin) do životního prostředí. V rámci tohoto čerpání přírodních zdrojů

a vypouštění škodlivin do prostředí dochází k nenávratnému poškození přírodních

ekosystémů. Další problematikou pak je, že tyto subjekty v rámci své činnosti využívají

neobnovitelné přírodní zdroje, které jsou nadměrně spotřebovávány. Tento způsob

využívání přírodních ekosystémů a zdrojů současných generací pak ohrožuje zachování

životního prostředí pro generace budoucí, stejně jako zachování dostatečných zdrojů

potřebných pro uspokojování potřeb těchto budoucích generací. Problematika

udržitelného rozvoje souvisí se snahou společnosti zachovat rozmanitost přírody

a přirozené funkce ekosystémů pro budoucí generace a zachování možnosti současných

i budoucích generací uspokojení základních životních potřeb.

Tato diplomová práce je zaměřena na výkon environmentálních politik a udržitelný

rozvoj na makroekonomické úrovni a aplikaci udržitelného rozvoje

na mikroekonomické úrovni. Hlavním cílem této práce je zhodnocení stavu a vývoje

environmentálních politik ve vybraných zemích a aplikace aktuálních

environmentálních směrnic udržitelného rozvoje na vybraný podnikatelský subjekt.

Práce se zabývá environmentálními politikami a udržitelným rozvojem na úrovni

makroekonomické z toho důvodu, že jednotlivé země tvoří základy pro environmentální

výkon svého regionu za použití legislativních aj. nástrojů. Zároveň se práce zabývá
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tímto výkonem i na úrovni mikroekonomické, jelikož činnost podnikatelských subjektů

má významný vliv a dopad na přírodní ekosystémy a je zapotřebí, aby podniky byly

schopny a ochotny převzít odpovědnost za tyto následky na přírodní ekosystémy, které

svoji aktivitou způsobují.

Cílem první části práce je představit environmentální politiku. V této kapitole autorka

tento pojem definuje a popisuje jeho nejvýznamnější nástroje, které se využívají

při realizaci environmentálních politik.

Druhá část práce se zabývá genezí environmentálních politik v Evropě, USA

a rozvojových zemích. V důsledku nutnosti globálního přístupu k environmentální

problematice a udržitelnému rozvoji je v této kapitole nastíněn vývoj mezinárodních

environmentálních politik a jejich významných subjektů. Cílem této části je nastínit

vznik a vývoj environmentálních politik ve vybraných regionech a globálního přístupu

k této problematice.

Výstupem třetí části práce je analýza a komparace výkonu environmentálních politik

vybraných zemí. Tato kapitola zkoumá vývoj environmentálních politik v jednotlivých

zemích, významné využívané nástroje a dále jsou zde charakterizovány nejvýznamnější

environmentální programy.

V závislosti na vysokém podílu negativních důsledků na životní prostředí způsobených

činností podnikatelských subjektů a jejich nadměrnému čerpání přírodních zdrojů se

následující kapitoly zaměřují na problematiku udržitelného rozvoje v souvislosti

s činnostmi podnikatelských subjektů. Tyto kapitoly jsou zaměřeny na americké

směrnice účetnictví udržitelného rozvoje, jejichž účelem je právě zvýšení výkonu

podnikatelských subjektů v této oblasti. Jedná se o velice aktuální záležitost, kdy

některé směrnice jsou stále ve fázi vývoje, která postihuje průmyslovou a ekonomickou

velmoc USA, jež v současnosti nedosahuje dostatečného výkonu v oblasti ochrany

životního prostředí a zajištění udržitelného rozvoje.

Cílem čtvrté a páté části práce je seznámit s koncepčním rámcem těchto standardů

účetnictví udržitelného rozvoje, jejich vývojem, strukturou a jejich teoretickou

základnou. V této části jsou podrobněji rozebrány standardy pro vybraný obor, popsány

jednotlivé metriky a význam směrnic pro dané odvětví.

10

Šestá část práce se zabývá aplikací těchto směrnic na konkrétní podnik. Autorka

pro tuto případovou studii vybrala typického zastupitele vybraného oboru. Studiem

veřejně přístupných dat autorka zhodnotila v současnosti vykazované informace

o udržitelném rozvoji a provedla komparaci s požadovaným publikováním informací

v rámci standardů SASB. Závěrem kapitoly je zhodnocení potenciálního dopadu

zavedení dané směrnice na tento vybraný subjekt.

Autorka tuto práci tvořila na základě studia odborných zdrojů, přičemž převládají zdroje

elektronické. To je způsobeno zejména tím, že environmentální politika a udržitelný

rozvoj je velice živá záležitost a prostřednictvím elektronických zdrojů je možné získat

velice aktuální informace. Praktická část práce byla vytvořena rozborem veřejně

dostupných informací vybrané společnosti a komparací s požadavky směrnic účetnictví

udržitelného rozvoje.
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1 Definice environmentální politiky

Politikou obecně rozumíme proces zaměřený na rozhodování určité skupiny lidí

v souvislosti se záměry, které byly v dané oblasti vymezeny. Environmentální politika

je politika zabývající se péčí o životní prostředí a o jeho ochranu. Je to soubor opatření,

kterými se vědomě působí na chování lidí a jiných subjektů tak, aby při svých

činnostech nepoškozovali životní prostředí či se podíleli na jeho ochraně

nebo ozdravování. Tento soubor opatření obvykle působí na úrovni určitého

celku - podniku, regionu, národu či nadnárodního celku (EnviWeb, 2012).

Pojem poškozování životního prostředí přitom označuje znehodnocování přírodních

ekosystémů prostřednictvím čerpání neobnovitelných surovin a naopak vnášení

do těchto ekosystému látek škodlivých, např. nerozložitelné látky, jedy atp.

(EnviWeb, 2012).

1.1 Koncepce environmentální politiky

Environmentální politika má zásadní úlohu při vytváření politik, jejichž cílem je

zlepšování kvality životního prostředí. Při tvorbě environmentální politiky je k dispozici

enormní rozsah a rozmanitost veřejných programů a nástrojů zaměřených na otázky

životního prostředí na různých úrovních státní správy. Jednotlivé programy a politiky

se velice liší ve své účinnosti a efektivnosti. Je zapotřebí při tvorbě environmentálních

politik dbát na zachování nákladové efektivnosti. Pokud nebude při tvorbě a realizaci

environmentální politiky dodržena nákladová efektivita, tak daný program dosáhne

mnohem menšího zlepšení životního prostředí, než v případě, kdy by daná politika byla

navržena lépe (Field, 2013).

Problematice vytváření účinné politiky v oblasti životního prostředí často není věnován

takový důraz, jaký by byl potřeba. Například v roce 1994 v USA náklady na kontrolu

znečištění činily zhruba 1,6% hrubého domácího produktu, který v té době čítal

asi 113 miliard dolarů. Zde se nabízí velice důležitá otázka, zda implementace politiky

vede k dostatečným výsledkům zlepšení kvality životního prostředí vzhledem

k vynaloženým prostředkům k dosažení zkvalitnění životního prostředí (Field, 2013).

Korektní koncepce environmentální politiky znamená věnovat se faktorům, které

ovlivňují efektivnost nákladů environmentálních předpisů a zejména způsobům,

jak vytvářet pobídky pro znečišťovatele. Značnou problematikou je tvorba nevhodných
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pobídek, tj. takových pobídek, které ve skutečnosti působí proti cílům implementované

politiky. Je zapotřebí legislativu a programy environmentálního prostředí tvořit účelně

tak, aby lidé měnili své chování žádoucím způsobem (Field, 2013).

Typickým příkladem nevhodně zavedené legislativy environmentální politiky mohou


[…]


praktikuje a pravidelně veřejnosti poskytuje zprávy o svém výkonu v této oblasti.

Směrnice SASB jsou ovšem přísnější než současně vykazovaná data. V případě

zavedení těchto směrnic lze uvažovat o možnosti zvýšení počtu zákazníků požadující

odpovědný přístup k životnímu prostředí.

Snižování nákladů a zvyšování přízně zákazníků by se pozitivně mělo odrazit

v hospodářském výsledku společnosti, konkurenceschopnosti či zájmu investorů.

Všechny výše uvedené faktory vedou k závěru, že kladným přístupem k životnímu

prostředí a odpovědnému postoji k tématu udržitelnosti společnost nejen přispívá

k zachování přírodních ekosystémů v lokálních komunitách či na globální úrovni, ale

zároveň přispívá k udržitelnému rozvoji a ve svém konečném důsledku v rámci svých

praktik k dlouhodobé tvorbě hodnoty společnosti. Zpřísněním již sledovaných aktivit

a dat zavedením směrnic SASB lze předpokládat zlepšování výkonnosti společnosti

Marriott International Inc. v této oblasti.
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Závěr

V této diplomové práci byl objasněn výkon environmentálních politik a některé

současné trendy v rámci životního prostředí a udržitelného rozvoje, konkrétně aktuální

záležitost tvorby a potenciální aplikace směrnic udržitelného účetnictví.

V úvodu práce autorka vymezila environmentální politiku a její význačné nástroje, které

se využívány k realizaci této politiky. Tyto nástroje autorka stručně definovala a

vymezila jejich využití.

Druhá část práce popisuje vznik a vývoj environmentální politiky v Evropě, USA

a v rozvojových zemích. V rámci této kapitoly autorka uvedla nejvýznamnější milníky

jednotlivých regionů týkající se environmentálních politik. Dále zde byly představeny

významné mezinárodní subjekty zabývající se záležitostmi životního prostředí a

udržitelného rozvoje, jež zajišťují fungování mezinárodních environmentálních politik.

Ve třetí části byla provedena komparace environmentálního výkonu vybraných zemí.

Z této komparace vyšlo Dánské království jako země s nejstriktnějšími

environmentálními praktikami a nejúčinnějšími environmentálními nástroji. Naopak

Japonsko a USA by měly vzhledem ke své průmyslové a ekonomické činnosti přistoupit

k efektivnějšímu a přísnějšímu uplatňování environmentální politiky.

Následující část byla navázána na výkon environmentální politiky USA a byla zde

představena nevládní americká organizace SASB, jež v současnosti vydává směrnice

účetnictví udržitelného rozvoje pro jednotlivé obory. V rámci této části byl představen

koncepční rámec a teoretický základ metrik účetnictví udržitelného rozvoje.

Poslední část práce autorka pojala jako případovou studii, kdy si vybrala podnikatelský

subjekt, jenž je typickým zástupcem oboru, pro který byl v předchozí části představen

teoretický základ směrnic SASB. První část této kapitoly popisuje povinně vykazované

informace ohledně udržitelného rozvoje, další část se zabývá dobrovolným

výkaznictvím této problematiky. Komparací těchto vykazovaných dat a dat

požadovaných směrnicemi SASB byl učiněn závěr, že současné úsilí daného subjektu

pro potřeby SASB nejsou dostačující. Zakončení kapitoly je věnován analýze možných

dopadů zavedení dané směrnice na tento vybraný subjekt. Autorka došla k závěru, že i

přes určité počáteční náklady související s přísnějším zveřejňováním informací o

udržitelném rozvoji, v dlouhodobém horizontu by tyto směrnice měly subjekt motivovat
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ke zvyšování environmentálních výkonů a v konečném důsledku by měly přispívat

k dlouhodobé tvorbě hodnoty podniku při ochraně životního prostředí a šetrnějším

zacházení se vzácnými přírodními zdroji.
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Abstrakt

JÍCHOVÁ, B. Komparace environmentální politiky vybraných zemí. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 100 s., 2015.

Klíčová slova: environmentální politika, udržitelný rozvoj, komparace, americké účetní

standardy udržitelného rozvoje

Tato diplomová práce se zabývá aktuálním tématem environmentální politiky

a udržitelného rozvoje. První část práce je věnována definici environmentální politiky

a jejím hlavním nástrojům používaných v praxi. Následující část se zabývá nástinem

geneze environmentálních politik v Evropě, USA a rozvojových zemí a vznikem

mezinárodních environmentálních politik. Ve třetí části je provedena komparace

environmentálních politik Nigérie, Japonska, Dánského království a USA. Konkrétně je

zde představen vývoj environmentální politiky vybraných zemí, používané nástroje,

nejvýznamnější instituce a programy v oblasti životního prostředí a udržitelného

rozvoje. Kapitola je zakončena porovnáním environmentálních indikátorů vybraných

zemí. Následující části představují americké účetní standardy udržitelného rozvoje

a jejich aplikaci. Závěrečná část práce je konstruována jako případové studie vybrané

společnosti. Případová studie zkoumá aplikaci standardů SASB v daném podniku

a dopad zavedení těchto norem.
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This thesis is engaged in the actual topic of the environmental policy and sustainable

development. The first part is devoted to the definition of environmental policy and its

main instruments used in practice. The following section deals with the genesis

of environmental policies in Europe, the US and developing countries and the

emergence of international environmental policy. The third part compares

environmental policies in Nigeria, Japan, Denmark and the US. Specifically, the

development of environmental policies in selected countries, used instruments, the most

important institutions and programs in the field of environment and sustainable

development is introduced there. The chapter ends with a comparison of environmental

indicators in selected countries. The following sections present the US sustainability

accounting the standards and their application. The final part is designed as a case study

of a selected company. The case study investigates the application of standards SASB in

the enterprise and the impact of implementation of these standards.