HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Barbora Jíchová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Komparace environmentální politiky vybraných zemí

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jitka Zborková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce se zabývá komparací environmentálních politik vybraných zemí. Cíl práce je obecně definován a následný metodický postup práce je velice široký. Diplomová práce vykazuje velice široký záběr a jakoby dvě samostatné části, které mohly být uchopeny a zpracovány individuálně. Kladně lze hodnotit široké množství zdrojů, se kterými autorka pracovala, avšak možná hlubší zaměření na zvolenou oblast by bylo přínosnější. Převážně část, která se soustředí na komparaci environmentálních politik vybraných zemí je čistě popisného charakteru s drobnými nepřesnostmi vedoucí k polemice uváděných tvrzení. V práci kladně hodnotím představení SASB, souvisejících směrnic a jejich aplikaci na zvoleném subjektu. Vyvozené závěry práce však měly být více konkrétně propracovány. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Ve své práci představujete směrnice SASB. Pro koho jsou určeny? Existuje (nebo se plánuje) jejich obdoba v Evropě?
- 2) V diplomové práci provádíte komparaci environmentálních politik vybraných zemí. Jaké má v tomto ohledu postavení Česká republika? Jaké jsou finanční a nefinanční dopady environmentální politiky v ČR na podnikatelské subjekty?

V Plzni, dne

24/5/2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).